

9. november 2022

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afdække behovet for og udarbejde en redegørelse om etablering af en landbrugsuddannelse i Narsaq med fokus på selvforsyning, landbrug og madproduktion. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut til EM 2023.

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

Vi har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Mariane Paviasens – Inuit Ataqatigiit – forslag.

Vestnordisk Råd har i sommer været i Upernaviarsuk på studietur hvorefter jeg har forespurgt Naalakkersuisut, da jeg finder det vigtigt at man yder mere politisk støtte til landbrugets udvikling.

I dag findes der ikke en landsbrugsskole i vores land, da vi kun tilbyder fåreavleruddannelsen. Alligevel bruges Upernaviarsuk som en forsøgsstation for landbrug og landbrugsundervisning i Grønland.

I forsøgsstationen arbejdes der med landbrugsforsøg og landbrugsundervisning, i dyreavl er fårehold den vigtigste indtægtskilde.

Planen for et mejeri er udsat på grund af manglende finansiering.

Indenfor planteavlsområdet gennemføres der forsøg med forskellige grøntsager.

I forsøgsstationen består staben af medarbejdere, bestyrer, driftsleder, kok samt en gartner og nogle få elever.

Man har: Udstyr som folk samt bestyrerne kan bruge i haven, flerårige planter, buske og træer, men alligevel er der udfordringer med finansiering til de offentlige bygninger og værksteder.

Til selvforsyning afsætter man årligt midler i finansloven til kvægavl.

Derfor er det interessant at spørge Naalakkersuisut om de har planer om at forsyne Upernaviarsuk med materialer og bygninger, så landbrugsskolen kan blive mere attraktiv for de unge.

Efter besøget i Upernaviarsuk i sommer har jeg derfor spurgt Naalakkersuisut om: Naalakkersuisut har planer om at tilpasse forsøgsstationen med hensyn til anlæg og materialer, så stedet kan blive mere attraktiv for de unge som landbrugsskole.



Naalakkersuisoq svarede, at man i finansloven 2021 havde afsat 3 mio. kr. til registrering af bygninger i Upernaviarsuk samt til udarbejdelse af nye anlægsplaner. Man regnede med at planer for anlægsopgaver i Upernaviarsuk vil afleveres til Naalakkersuisut i løbet af 2022.

Naalakkersuisut har i deres besvarelse i sommer skrevet at man har igangsat udarbejdelse af en rapport om hvordan man kan omdanne fåreavleruddannelsen til en landbrugsskole, samt at man regner med at igangsætte en undersøgelse af hvordan Inuili – Food College Greenland kan fornyes. Disse tiltag og undersøgelser skal afleveres til Naalakkersuisut i løbet af 2023, meddelte Naalakkersuisoq i sit svar.

Det vil sige, at forslaget fra Mariane Paviassen er blevet igangsat og skal afleveres næste år, ifølge svaret fra Naalakkersuisoq til mit spørgsmål i sommer. På baggrund af dette kan vi ikke støtte forslaget, da arbejdet pågår.

Doris J. Jensen, Siumut